Ofício 010/2024.

Goiânia, 06 de maio de 2024.

À magnífica Reitora,

Professora Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon.

 O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA-GOIÁS (Sintef-GO) e o COMANDO ESTADUAL DE GREVE DA

BASE DO SINASEFE (que reúne as Seções Sindicais Águas Lindas, Formosa, Itumbiara, Jataí,

Luziânia, Morrinhos, Rio Verde, Uruaçu e Urutaí, além do próprio Sintef-GO e as suas Seções

Sindicais de Base Anápolis, Campos Belos, Ceres e Goiânia Oeste) vem por meio deste solicitar à

Reitora do IFG, professora Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, que apresente e encaminhe o

documento “CARTA DO SINTEF-GO/SEÇÕES SINDICAIS DO SINASEFE DO IFG E DO IFGOIANO

AOS MEMBROS DO CONIF”, anexo, aos membros do Conselho Nacional das Instituições da Rede

Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Conif).

Trata-se de uma manifestação política democrática que tem em vista reiterar a

necessidade de ação e articulação política do Conif, sobretudo junto ao Ministério da Educação, na

perspectiva da conquista de um conjunto de pautas reivindicativas de fortalecimento da Educação

Profissional e Tecnológica.

Também é instrumento de reconhecimento do compromisso desta Gestão Institucional e

do Conif para com as demandas das servidoras e dos servidores do IFG e do IF Goiano, em

especial daquelas vinculadas à defesa das pautas que orientam o atual movimento de Greve e à

defesa da Educação Pública e das instituições que compõem a Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica.

Atenciosamente,

COMANDO ESTADUAL DE GREVE DO SINASEFE

Seção Sindical Águas Lindas do SINASEFE
Seção Sindical Formosa do SINASEFE
Seção Sindical Itumbiara do SINASEFE

Seção Sindical Jataí do SINASEFE
Seção Sindical Luziânia do SINASEFE

Seção Sindical Morrinhos do SINASEFE
Seção Sindical Rio Verde do SINASEFE

Seção Sindical Uruaçu do SINASEFE
Seção Sindical Urutaí do SINASEFE

Sintef-GO/Seções Sindicais de Base Anápolis, Campos Belos, Ceres e Goiânia Oeste